



اکوتوریسم ، توسعه پایدار ، هم سوئی ها و ناهم سوئی ها

احسان خسروی^۱، سعید غلامرضایی^۲

^۱ دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی کشاورزی گرایش توسعه روستایی دانشکده کشاورزی دانشگاه لرستان، عضو هیئت علمی گروه توسعه روستایی دانشکده کشاورزی دانشگاه لرستان

e.khosravi1369@gmail.com

اکوتوریسم یا بوم گردشگری یا طبیعت گردی، گونه‌ای از گردشگری است که در آن گردشگران برای دیدار از مناطق طبیعی نا مسکون و دست نخورده جهان سفر می‌کنند و به تماشای گیاهان و پرندگان و ماهی‌ها و دیگر جانوران می‌پردازند. اصلی‌ترین فعالیت اکوتوریسم بر پایه طبیعت زنده می‌باشد که بنا به تعریف اصطلاحی سفری است مسئولانه به مناطقی طبیعی که حافظ محیط زیست بوده و باعث بهبود کیفیت زندگی مردم محلی گردد و این طبیعت گردی باید حداقل آسیب را به طبیعت و فرهنگ منطقه وارد می‌کنند. طبق برآورد سازمان جهانی کشاورزی نیز، رشد بوم گردشگری در دهه حاضر ۱۰ تا ۳۰ درصد خواهد بود. در وضع موجود شمار طبیعت گردان ۷ درصد کل مسافران جهان است که پیش‌بینی می‌شود در دهه آینده این رقم به ۲۰ درصد برسد. بنابراین اکوتوریسم از آینده‌ای پررونق و درخشان برخوردار است که مزایای فراوانی برای جهانیان دارد. اما محیط ارزش ذاتی دارد و این ارزش مهم تر از آن است که دارایی صنعت گردشگری محسوب شود. اصطلاح توسعه پایدار (Sustainable development) در اوایل سالهای دهه ۱۹۷۰ درباره محیط و توسعه بکار رفت توسعه پایدار که از دهه ۱۹۹۰ بر آن تاکید شد جنبه‌ای از توسعه انسانی و در ارتباط با محیط زیست و نسل‌های آینده است. همانطوری که در اصل ۳ بیانیه ریو آمده است " حق توسعه باید به نحوی اعمال شود که متساویاً نیازهای نسل کنونی و نسل‌های آینده را در زمینه توسعه و حفظ محیط زیست برآورده سازد". با این اوصاف نباید منافع بلند مدت و حفاظت از محیط را فدای ملاحظات کوتاه مدت کرد. هدف از انجام این تحقیق بررسی سوئی ها و ناهم سوئی های اکوتوریسم و توسعه پایدار می باشد روش انجام تحقیق از نوع کتابخوانه ای و اسنادی است نتایج تحقیق حاکی از آن است که متاسفانه همانطور که در حال مشاهده هستیم توسعه پایدار و اکوتوریسم که بای مکمل و محافظ هم‌دیگر باشند امروزه مخالف و عامل آسیب رسیدن به یک دیگر می شوند از این رو گردشگری پایدار باید با سیاست مشخص و مدونی به اجرا در آید تا بتواند حرکت امید بخشی را در توسعه همه جانبه فضاهای جغرافیایی تضمین کند. گردشگری پایدار برای کارایی بالاتر در این زمینه دارای اصولی می باشد که هماهنگ کننده اهداف و راهکارهای عملی می باشد.

کلمات کلیدی: اکوتوریسم ، توسعه پایدار ، هم سوئی ها و ناهم سوئی ها